
 

Delibera della Giunta Regionale n. 844 del 03/12/2010

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DELLA DGR N°1688 DEL 6/11/2009 AD OGGETTO "PROVVEDIMENTI

URGENTI PER IL RILANCIO DELL'AGRICOLTURA CAMPANA: PROGRAMMA

STRAORDINARIO DI INTERVENTI PER IL TRASFERIMENTO DELL'INNOVAZIONE

TECNOLOGICA E DEI RISULTATI DELLA RICERCA APPLICATA ALLE IMPRESE

AGRICOLE", IN ATTUAZIONE DELLA DGR N°534/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 

Unione Europea; 
b. che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per 

l’esercizio finanziario 2009; 
c. che a norma dell’art. 14, comma 19 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, ferme restando le previsioni di 

cui all’art. 77-ter, comma 15 e 16, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche, dalla 
legge 6 agosto 2008 n. 133, alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 
20 al 24 dell’art. 14 del D.L. 78/2010; 

d. che, in particolare, l’art. 14, comma 20, del D.L. 78/2010, convertito con modifiche dalla legge 
122/2010, stabilisce che “gli atti adottati dalla Giunta Regionale o dal Consiglio Regionale durante i 
dieci mesi antecedenti alla data di svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta la 
decisione di violare il Patto di stabilità Interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”; 

e. che, con proprie deliberazioni nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta 
Regionale ha provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del D.L. 78/2010, 
ad annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2009, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono 
state assunte decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 

f. che con deliberazione n.501 dell’11 giugno 2010 la Giunta Regionale ha definito i tetti 
programmatici di spesa per competenza e per cassa 2010 per ciascuna Area Generale di 
Coordinamento, rivisti successivamente con DGR n° 6 89 dell’8/10/2010, attribuendo ad ogni 
Coordinatore la responsabilità, per quanto di pertinenza della propria Area, del rispetto dei limiti 
imposti dal patto di stabilità interno;  

g. che con nota prot. N. 2664/UDCP/GAB/GAB del 4.06.2010 il Capo Gabinetto del Presidente ha 
richiesto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere 
dal 31.07.2009, propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20 
del D.L. 31 maggio 2010 n. 78; 

h. che tale scrutinio è, altresì, propedeutico alla predisposizione del piano di stabilizzazione finanziaria 
del Presidente della Regione, in qualità di Commissario ad acta, ai sensi dell'art. 14, comma 22, del 
D.L. n. 78/2010, convertito con modifiche dalla L. 122/2010; 

i. che con delibera di Giunta n. 534 del 02.07.2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
i.1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito 

alle deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A); 
i.2. sospendere con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7 comma 2 legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

i.3. incaricare i Coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

i.4. dare mandato ai Coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito 
delle verifiche amministrativo-contabili in ordine all’incidenza dei provvedimenti interessati 
sul patto di stabilità interno e sulla compatibilità e coerenza con il predisponendo piano di 
stabilizzazione finanziaria, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

 
RILEVATO che la deliberazione di Giunta regionale n.534/2010, come successivamente modificata dalla 
DGR n. 560 del 22/07/2010, ha in particolare sospeso, con decorrenza immediata, l’efficacia della DGR 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

n. 1688 del 06/11/09 ad oggetto "Provvedimenti urgenti per il rilancio dell’agricoltura campana: 
programma straordinario di interventi per il trasferimento dell’innovazione tecnologica e dei risultati della 
ricerca applicata alle imprese agricole”;  
 

PRESO ATTO che con il citato provvedimento n. 1688/2009 la Giunta Regionale deliberava fra l’altro:  
a. di realizzare una ricognizione dei progetti/programmi di trasferimento tecnologico a favore 

dell’agricoltura immediatamente cantierabili ed  eventualmente disponibili presso enti ed istituzioni 
scientifiche, università, centri di ricerca, allo scopo di selezionare e finanziare iniziative che siano in 
grado di generare trasferimento tecnologico contribuendo ad incrementare il livello di competitività 
complessivo del territorio campano e favorire il trasferimento delle conoscenze e dell’innovazione 
con lo scopo di consentire una ripresa economica dell’agricoltura campana;  

b. di individuare esclusivamente ipotesi progettuali che abbiano per oggetto interventi di trasferimento 
tecnologico a favore dell’agricoltura campana e che siano immediatamente cantierabili; 

c. di accertare preventivamente la disponibilità degli Enti ed Istituzioni di Ricerca di mettere a 
disposizione, per fini di “trasferimento dell’intervento tecnologico” per l’intera durata dell’intervento 
gli studi, i risultati delle ricerche effettuate, eventuali prototipi già realizzati nella fase delle ricerche 
alla data della deliberazione e ciò senza oneri a carico della Regione Campania;  

d. di stabilire che detta azione risulta propedeutica e preordinata alla definizione delle priorità e degli 
obiettivi desumibili dagli esiti della richiamata ricognizione per aggiornare la programmazione in 
materia di sperimentazione agraria, anche per favorire l’eventuale rimodulazione degli interventi del 
vigente Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013, nonché per garantire l’integrazione di detto Piano con 
gli altri strumenti di programmazione comunitaria e nazionale (FEARS, FSE, FAS) 
subordinatamente alla effettiva dotazione di tali fondi;  

e. di demandare al Dirigente del Settore 01  dell’AGC 11 l’adozione degli atti consequenziali finalizzati 
alla realizzazione degli interventi di trasferimento tecnologico; 

 
RILEVATO altresì: 
 
a. che, a seguito della nota prot. N. 2664/UDCP/GAB/GAB del 4.06.2010 del Capo di Gabinetto del 

Presidente e in attuazione della delibera di Giunta n. 534 del 02.07.2010, il Settore 01 
“Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura” dell'AGC 11 “Sviluppo Attività 
Settore Primario” ha proceduto all'esame istruttorio della delibera n. 1688 del 06/11/09; 

b. che nei confronti dei  soggetti portatori di un interesse giuridicamente rilevante, pregiudicati dalla 
rimozione dell’atto di specie, il Settore SIRCA: con nota prot. 0596229 del 13/07/2010 ha 
comunicato, ai sensi degli articoli 7 e 8 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. al Consorzio di Ricerca 
Applicata in Agricoltura (CRAA) l’avvio del procedimento di autotutela in merito alla DGR 
1688/2009, al fine di garantire ai destinatari della stessa l’esercizio del diritto di partecipazione 
procedimentale; 

c. che il riesame della deliberazione n. 1688/2009,  è stato orientato, da un lato, a verificare l’attualità 
e la concretezza dell’interesse pubblico alla conservazione dell’atto, nell’ottica della stabilizzazione 
dei conti pubblici regionali, dall’altro, ad effettuare una ponderazione di tutti gli interessi, pubblici e 
privati, coinvolti nella fattispecie, valutando, in particolare, se vi siano atti consequenziali alla 
deliberazione suddetta che abbiano ingenerato aspettative qualificate tra i destinatari del 
provvedimento, che verrebbero pregiudicate dall’eventuale esercizio da parte dell’amministrazione 
regionale del potere di autotutela; 

d. che dal suddetto esame istruttorio in merito alla DGR n° 1688/2009  è emerso: 
d.1. che l’iniziativa di individuare dei progetti/programmi di trasferimento tecnologico a favore 

dell’agricoltura immediatamente cantierabili ed  eventualmente disponibili presso enti ed 
istituzioni scientifiche, università, centri di ricerca, allo scopo di selezionare e finanziare 
iniziative che siano in grado di generare trasferimento tecnologico, confluita nella 
deliberazione G.R. del 06.11.2009, n. 1688, è stata motivata dall’esigenza di contribuire ad 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

incrementare il livello di competività complessivo del territorio campano e favorire il 
trasferimento delle conoscenze e dell'innovazione con lo scopo di consentire una ripresa 
economica dell'agricoltura campana; 

d.2. che in attuazione della delibera n 1688 del 06.11.2009, non risultano disposti pagamenti 
negli esercizi finanziari 2009 e 2010; 

d.3. che all'atto di indirizzo non hanno fatto seguito provvedimenti consequenziali di affidamento 
e/o impegno di spesa; 

CONSIDERATO che il Consorzio della Ricerca Applicata in Agricoltura (CRAA), quale soggetto portatore 
di un interesse giuridicamente rilevante, pregiudicato dalla rimozione dell’atto di specie, non ha fatto 
pervenire nei termini stabiliti, controdeduzioni alla comunicazione del Settore SIRCA (nota prot. 0596229 
del 13/07/2010) di avvio del procedimento di autotutela in merito alla DGR 1688/2009; 

CONSIDERATO che l'iniziativa, oggetto della deliberazione  1688/2009 non si configura come atto 
urgente o indispensabile che, al contrario,  nell’intento di garantire il riequilibrio dei conti regionali entro i 
vincoli di spesa imposti dal patto di stabilità interno, può essere revocata; 

PRESO ATTO  che le finalità e gli obiettivi perseguiti con la DGR n. 1688/2009 risultano comunque del 
tutto coerenti e omogenei a quelli perseguiti dalla misura 124 del PSR Campania 2007/2013 
“Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo- alimentare e 
settore forestale”, attualmente vigente e finalizzata appunto a favorire il trasferimento tecnologico alle 
imprese dell’agroalimentare campano;  

RITENUTO   

a. sulla base delle descritte risultanze istruttorie che, a conclusione del procedimento attivato con la 
DGR n.534/2010 e delle connesse consequenziali valutazioni, che sussistono i presupposti per 
l'esercizio dei poteri di autotutela riguardo alla deliberazione di Giunta Regionale n 1688 del 
06.11.2009, anche in termini di interesse pubblico, concreto ed attuale alla revoca, al fine di 
scongiurare ulteriori ed irreparabili pregiudizi derivanti all'amministrazione regionale dalla violazione 
del Patto di Stabilità interno ed al fine di consentire l'adeguata predisposizione del piano di rientro di 
cui all'art. 14 comma 22 del D.L n.78/2010, convertito con modifiche con L.122/2010; 

 
b. che, per l'effetto, deve procedersi a disporre la revoca della suddetta DGR n 1688 del 06.11.2009 

avente ad oggetto "Provvedimenti urgenti per il rilancio dell’agricoltura campana: programma 
straordinario di interventi per il trasferimento dell’innovazione tecnologica e dei risultati della ricerca 
applicata alle imprese agricole”, la cui efficacia era già stata sospesa in via cautelativa con la DGR 
534/2010; 

VISTE 

a. la legge n. 241/1990, 
b. la legge regionale n. 7/2002, 
c. la legge regionale n. 2/2010, 
d. la legge regionale n. 3/2010, 
e. la delibera di Giunta regionale n. 92 del 09 febbraio 2010, 
f. la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010, 
g. la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010, 
h. la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010, 
i. la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, 
j. la delibera di Giunta regionale n. 534 del 02/07/2010 e s.m.i., 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

k. la delibera di Giunta regionale n. 689 dell’08/10/2010 ; 

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di revocare la deliberazione di Giunta Regionale n 1688 del 06.11.2009 ad oggetto "Provvedimenti 
urgenti per il rilancio dell’agricoltura campana: programma straordinario di interventi per il 
trasferimento dell’innovazione tecnologica e dei risultati della ricerca applicata alle imprese agricole”, 
a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la DGR 534/2010 e delle connesse 
consequenziali valutazioni; 

2. di dare mandato al Settore 01 dell’AGC 11 di comunicare la revoca della deliberazione GR n. 
1688/2009, al Consorzio della Ricerca Applicata in Agricoltura (CRAA); 

3. di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento 01 - Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale, all’Area Generale di Coordinamento 08 - Bilancio, Ragioneria e 
Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – Sviluppo Attività Settore primario”, al Settore 
“Stampa e Documentazione” dell’A.G.C. 01 – Gabinetto del Presidente, per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

